a Principis secretarii. qui aditus honorum nobili adolescentiae. Cassiod. Senator lib. 1 Variar.: *Pater candidati sub Valentiniano principe gessit tribuni et secretarii laudabiliter dignitatem: honor qui tunc daba-*

naris ut qui efficacissime, pascis ut qui exactissime, A
jocaris ut qui facetissime, judicas ut qui æquissime, s
snades ut qui sincerissime, commoveris ut qui tardis-
sime, placaris 142 ut qui celerrime, redamas ut
qui fidelissime. Hæc omnia exempla vivendi jam hinc
ab annis puberibus meus Apollinaris si sequitur,
gaudeo : certe, ut sequatur, a-lmoneo. In quo do-
cendo instituendoque, modo sub ope Christi dispo-
sita succedant, plurimum lætor maximam me-formu-
lam vitæ de moribus tuis mutuaturum. Vale.

EPISTOLA XII.

Sidonius Calminio suo salutem.

Quod rarius ad vos a nobis pagina meat, non no-
stra superbia, sed aliena impotentia facit. Neque
super his quidquam planius quæras; quippe cum
silentii hujus necessitatem par apud vos metus in-
terpretetur. Hoc solum tamen libere gemo, quod
turbine dissidentium partium sægrege facti, mutuo
minime fruimur aspectu. Neque unquam patriæ sol-
licitis offerris obtutibus; nisi forsitan cum ad arbi-
trium terroris alieni, vos lorica, nos propugnacula
tegunt. Ubi ipse in hoc solum captivus adducaris, ut
pharetras sagittis vacuare, lacrymis oculis implere
cogaris; nobis quoque non recusantibus, quod tua
satis aliud molliuntur vota, quam jacula. Sed quia
interdum, et si non per fœderum veritatem, saltem
per induciarum imaginem, quædam spei nostræ li-
bertatis fenestra resplendet: imperse flagito, uti nos,
cum maxime potes, assatu paginæ frequentis imper-
tias; sciens tibi in animis 143 obsessorum civium
illam manere gratiam, quæ obliviscatur obsidentis C
invidiam. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius a Pannychio suo salutem.

ᵇ Seronatum Tolosa nosti redire: si nondum (et
credo quod nondum), vel per hæc disce. Jam Clau-
sentiam pergit Evanthius; jamque contractas operas
cogit erudere, si quid forte dejectu caducæ frondis
agger insorduit. Certe si quid voraginosum est, ipse
humo advecta scrobibus opplētis trepidus exæquat,
ut pote belluam suam de valle Tarmis ducaliter ante-
cessurus; musculis similis inter saxosa, vel brevia,
halanarum corpulentiam prægubernantibus. At ille
sic ira celer, quod piger mole, seu draco e specu vix

ᵃ Bituricensi, viro illustri, ut est in Concione D
lib. vii.

ᵇ De quo superius lib. ii, epist. 1. Tunc Aturribus
redibat, nunc Tolosa: utrobique ex aula regis Gotho-
rum, quorum partibus favebat.

ᶜ Securitates sunt apochæ: documenta illationum
appellat Symmachus lib. x, epist. 45, syngraphas
nimirum, quas qui tributa solvunt a susceptoribus ac-
cipiunt fiduciæ causa. Cassiodorus canonicario Vene-
tiarum: *Validas contra te apochas invenerunt, invictas
securitates illis dedit calamitas sua: violenter abstulit
quod quærebns.* Hinc, Primiserinius securitatum in
officio cœnitis privati.

ᵈ Scripti aliquot libri *Caïenses*; alii *Calenses* legunt:
Baïæ sunt aquæ calidæ. Et sunt hodie in Arvernīs,
quæ id nomen vico dederunt: nam calidas aquas
patria lingua vocant. In Tabula etiam Peutingeri, ut
supra dictum est, nominantur Aquæ Calidæ in iti-
nere quod ab Augustonemeto Lugdunum ducit.

evolutus, jam metu exsanguibus Gabalitanis e proxi-
mo infertur: quos singulos sparsos, inoppidatos,
nunc inauditis indictionum generibus exhaurit, nunc
flexuosa calumniarum fraude circumretit; ne tum
quidem domum laboriosos redire permittens, cum
tributum annum datavere. Signum et hoc certum
est imminentis adventus, quod catervatim, quo se
cunque converterit, vinculi trahuntur vincula tra-
hentes: quorum dolore lætatur, pascitur fame:
præcipue pulchrum arbitratus, ante turpare quam
punire damnandos: crinem viris nutrit, mulieribus
incidit: e quibus tamen, si rara quosdam venia re-
spexerit, hos venalitas solvit, 144 vanitas illos,
nullos misericordia. Sed explicandæ bestię tili nec
oratorum princeps Marcus Arpinas, nec poeta-
rum Publius Mantuanus, sufficere possunt. Proinde
quia dicitur hæc ipsa perniciēs appropinquare (cujus
proditionibus Deus obviet) præveni morbum provi-
dentia salubritate; contraque lites jurgiosorum, si
quæ moventur, pactionibus consule; e contra tributa
securitatibus: ne malus homo rebus bonorum vel
quod noceat, vel quod præstet inveniat. In summa
de Seronato vis accipere quid sentiam? Cæteri affligi
per superscriptum damno verentur; mihi latronis et
beneficia suspecta sunt. Vale.

EPISTOLA XIV.

Sidonius Apro suo salutem.

ᵃ Calenses nunc te Baïæ, et scabris cavernatim
ruelata pumicibus aqua sulphuris, atque jecorosis ac
phtisicentibus languidis medicabilis piscina delectat.
An fortasse montana sedes circum castella; et in
eligenda sede per fugii, quamdam pateris ex muni-
tionum frequentia difficultatem? Quidquid illud est,
quod vel negotio vacas, in urbem tamen, ni fallimur,
e rogationum contemplatione revocabere. Quarum
nobis solemnitate primus Mamertus pater et ponti-
fex, reverentissimo exemplo, utilissimo experimento,
invenit, instituit, invexit. Erant quidem prius (quod
salva fidei pace sit dictum) vagæ, tepentes, infre-
quentesque, utque 145 sic dixerim, oscitabundæ
supplicationes; quæ sæpe interpellantur prandiorum
obiciibus hebetabantur, maxime aut imbres, aut seren-
itatem deprecaturæ; ad quas (ut nil amplius dicam)
ligulo pariter atque hortulano non oportuit conve-